Bunu
aşmanın yolu da çoğunlukla ileri sürülecek argümanların dine, yani ayet ve
hadisiere dayandınlmasından geçer. Em eviler dönemi, kader inancının

siyasette istismarın en yoğun yaşandığı bir dönemdir. Onun için makalemizi
bu dönemle sımrlandırmayı uygun görüyoruz.

Halife Muaviye (41-61/661-680) hicretin 41. yılında Emevi
devletinin başına geçti. Onun iktidara gelişi, temelde, ümmetin özgür
seçımıne dayalı biatıyla olmamıştır. Başlangıçta biat edenler, yalmzca
yönetimi altındaki Şamlılar idi. Diğer kesimlerin biatları -ki bunlar

2 İhami Güler, Allah 'ın Ahlakiliği Sorunu, s. 124.

Çünkü
onlara göre cebr fikri, yaptıkları her türlü zulmü haklı gösterecekti. Bunun
için halka, başlarına gelecek her türlü belanın ve zulmün Allah'ın kaza ve
kaderiyle olduğu fikrini vermeye çalıştılar. 30 Nakledeceğimiz şu örnekler bu
hususu vuzuha kavuşturacaktır. Halife Muaviye öldüğünde, oğlu Yezid (61-
64/680-683) şöyle demiştir: "Dilediğini yapan, dilediğine veren,
dilediğinden alan, dilediğini düşüren, dilediğini yükselten Allah' a
hamdolsun."31 O, bu sözüyle halifelik makamına çıkaranın da indireninde
Allah olduğunu ve kendisinin de bu makama Allah tarafından getirildiğini
ima etmeye çalışmaktadır. Abdulmelik b. Mervan, (66-86/685/705) Amr b.
Said'i katiettiği zaman halka şöyle ilan edilmesini ernretmiştir.

"Mü'minlerin emiri, dostunuzu ezeli kaza ve yürürlükte olan ilahi hüküm
böyle olduğu için katletmiştir.32 II. Mervan'ın (127-1331744-755) şu sözü,
kaderi reddedenlere karşı ne derece hınç ve kin dolu olduğunu göstermesi
bakımından önemlidir: "Kendimi kaderilere karşı güçlendirip, onları

kılıcımla ezeceğim."33 Yine Emevi halifelerinden Yezid b. Velid'in
(127/744), oğulları Osman ile Hakem'e h. 125'de bey'at akdini duyurmak
üzere eyaletlere gönderdiği mektup, bize Emevi cebr ideolojisi
metinlerinden bir örnek sunmaktadır: "Allah kendisi için din olarak İslam 'ı
seçmiştir ... Melekleri elçi yapmıştır ... Allah'ın Peygamberlikteki ikramı,

Muhammed'e (s.a.v) varmıştır...

Ma'bed, Emevi düzenine "Kader yoktur, işler yeniden olmaktadır."44

fikriyle başkaldırmıştır. O, bir kısım beşer fiilierinin ve özellikle yapılan·
zulümlerin hür irade ile yapıldığına inanmış ve Erneviierin yapmış olduğu
zulümlerin Allah tarafından takdir olunciuğu hususunu ink.ar etmiştir.45

Ma'bed (80/699)'in kaderi inkar fikrini, kaderin ihtiyarı yok ettiğini inkar
etmek, teklifierin meşru olduğunu savunmak ve insanları yaptıklarından

41 Ebu'I-Hasan el-Eş'ari, Makalatu '1-İslamiyyin ve İhtilafu '1-Musa!lfn, (Beyrut, 1990) I,
338; Ali Sami en-Neşşar, İslam 'da Felsefi Düşüncenin Doğuşu, II, 107.

senin bu şekilde
yakalanıp işkenceye maruz kalınan Allah'ın kazasıyla değil midir? deyince
Ma'bed: "Beni senden başkasının yakalayıp bağladığını görmedim. Haydi
bağlarımı çöz. Şayet Allah'ın kazası buna müdahil olursa ona da razıyım.51

dedi. Sonuçta, Ma'bed el-Cuhen'i, Abdulmelik b. Mervan'ın (66-86/685-
705) emriyle h.85 yılında idam edildi.52 Kaderiyyeye mensup ve i'tizal

46 İsa Doğan, İlk Fikir Hareketleri, s. 64.
47 Watt, Free Wıll, E.R. V, 430.
48 el-Makrizi, Kitabu'l-Mevdiz ve'l-İ'tibdr, (Kahire) II, 356 ; ez-Zeheb1, Mizanu'/-İ'tidal,

III, 183; Ali Sami en-Neşşar, a.g.e, II, 70.